Jo Giovanni Zanardi pittore 
Segue avanti al foglio 6 
c. 5 

L. 641 :== 12 

Somma retroscritta dello scosso sono L. 743 16 
Pagate dalI i confratelli dell'Oratorio della mattina lire cinqu3ntauna soldi tre 
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per ellemosina tra loro raccolta a sogl ievo delle presenti fatture, con tate dal 
signor Stefano Passirani 
Dal signor Giovanni Battista Longhena detto Panada per StIa ellemosina un 
ducato 
Scosse' da obblazioni levate dal scudello e girate sul libro di esse 
Da un sacerdotte novello che ha celebrata la Prima Messa in questa chiesa 
per sua ellemosina 
Dal sudetto signor Giovanni Battista Longhena per altra sua ellemosina al 
compimento di sua esibizione! 
Scosse da obblazioni girate in libro d'esse 
Altre scosse da Martino Comino e Giovanni Squassina 
Scosse dal signor Andrea Venturini 
Consignato al signor Gaetano Braghetti per nolizzare la coperta dell'arcone 
di bombasina rossa ribescato di lista falza, per ordine de' signori Banca e 
da esso pagate 

c.6 
Somma retroscritta dell'uscita adielro al foglio 4 
Pagato al signor Lorenzo Zanchi al saldo di libri 18 oro fino servito per met
tere nei campi destinati dal pittore, come da, riceputa 
Pagato al signor Bortolo Tonolino a conto delle opere fatte da' maestri e 
manuali e dello speso in quadrelli e gesso di presa, come diffusamente appare 
dalla sua poliza; dico a conto come da riceputa appiedi della medesima 
Pagato al sudetto signor Tonolino a ~aldo di suo avere apparente dalla poliza 
sudetta, come da riceputa appiedi della medesima; dico a saldo altre lire venti 

Giovanni Giuseppe Faustinoni governatore 
Faustino Bassolini guardiano 
Antonio Giuseppe Forsanini guardiano 
Pietro Capuzzi guardiano 

VII 

(Apografo settecentesco con alcuni errori di trascrizione e alcune lacune) 

Pro Sancta Brigida 
1347.15.novembris 

L. 51 3 

L. 8 5 
L. IO 5 

L. 4 lO 

L. 3 
L. 6 3 
L. 2 IO 
L. 2 

L. Il 

L. 846 12 

L. 641 12 

L. 63 

L. 11 R 

L. 20 

L. 842 

Jn Christi nomine amen. Anno Domini millesimo trecentesimo quadl'agesimo septimo, jndic
tione quarta decima, die quinto decimo mensis novembris, in parlatorio infrascripti domini 
episcopi sito in episcopatu Brbdae, presientibus domino Baldoyno de Baldoynis de Borg 
Carbino de Cremona cancellario reverendissimi patris et domini domini Joannis Dei gratia 
episcopi et archiepiscopi Mediolanensis, presbitero Marcho de Cummis capellanus (?!) infra
scripti domini episcopi testibus rogatis; presentibus etiam domino Jacobino 
de Monte Cavalli archidiacono ecclesiae maioris Brixiae, domino Feo de Arezo archipresbi
tero maioris dictae ecclesiae, domino Jacobo de Bufalonibus praeposito in dicta ecclesia, 
domino Jacobino dell'Aqua praeposito de Calvisano, domino Antoniolo de Martinengo ca
nonico dictae maioris ecclesiae Brixiae ad requisitionem infrascripti domini episcopi ad ca
pitulum congregatis cum hinc non essent plures canonici vocandi in Brixiae ecclesia ve! 
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dictam ressidentiam facientes, reverendus et discretus Ghirardus domini Jacobi abbas mona
stetij Sancti Petri in Monte Brixiae dici t jn presentia reverendiss'imi patris et domini Lam
bertini Dei et apostolicae sedis grada episcopi Brixiensis marchionis, ducis et comitis et 
praedieta sui capituli renontiantis exposuit humiliter petijt quod cum ipse et fratres conven
tus sui et familia dicti monasteri saepe pro necescitacibus et comoditatibus suis et monasterij 
praedieti veniant et causam nonullam habeant veniendi ad civitatem Brixiae et in civitate 
praedicta nullam domum vel mansionem habeant ubi possint tam comode quam honeste 
recepi et morari, praefactus dominus episcopus et capitulum Brixiae attente considerantes 
quod juste depraecantibus non est denegandus assensus et quod jndecentes (?!) et inhone
stum est et in totius cleri redundat oppobrium quod abbas et monaci quando pro necessi
tatibus ve! utilitatibus monasterij praefati veniunt Brixiae ad hospitij (?!) et tabernas de
scedunt et in ds necessario commorentur, jdcirco idem reverendus pater dominus episcopus 
praedictus de expressa voluntate et consensu dicti sui capituli ex certa scientia, consideratis 
omnibus et singulis supradictis, specialem gratiam faciendo omni modo, via et causa quibus 
melius potuit ecclesiam Sanctae Brigidae in civitate Brixiae positam cum omnibus suis jmi
bus spiritualibus et temporalibus quae habet vel habere possit, ijdem domino abbati et ab
batiae praedictae univit in perpetuum annexit ita quod abbas qui nunc est et abbates qui 
pro tempore erunt in dieta ecclesia et domibus ipsius ecclesiae Sanctae Brigidae in perpe
tuum habeant liberam habitationem et quandocumque ipsa ecclesia rectorem vacabit dictus 
dominus abbas teneatur et debeat presentare unum bonum et sufficientem sacerdote m ele
ricum secularem domino episcopo Brixiae per ipsum dominum episcopum in perpetuum 
rectorem ips'ius ecclesiae instituendum, qui gubernet dictam ecelesiam et populi ipsius ec
clesiae curam habeat et omnes fructus redditus, obventiones, proventus ipsius ecelesiae 
percipiat et ad volontatem suam in usus sui convertat ; et de ipsis ipsi domino episcopo 

pro ut alij ecclesiarum suarum vertentes facere tenentur, faciant sui 
ad arbitrium domini episcopi Brixiae pro habilitatione sua pars congrua de domibus ipsius 
eccIesiae per abbatem expeditam et liberam limitationem, qui presbiter in visitatione cathre
datico et in omnibus et per omnia subsit domino ep:scopo Brixiae secundum quod alij sui 
vertentes cappellarum et ecclesiatum Brixiae subsunt, jta tamen quod per presentem 
et annexctionem presbitero qui mmc est in ipsa ecclesia nullum pregiuditium generetur. 

Ego Joannes de Putijs de Veg:o publicus jmperiali auctoritate notarius officialis et scriba 
praefati domini episcopi et suae episcopalis curiae Brixiae his omnibus praedictis presens fui 
et rogatus scripsi etc. 

1381 24 decembris 

Carta unionis eccIesiae Sanctae Brigidae cum monasterio Sancti Petri in Monte . 
.Tn nomine Domini amen. 

Universis et singuHs pres'ens jnstrumentum publicum inspecturis pateat evidenter quod anno 
a nativitate Domini eiusdem Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo, jndictione 
quarta, clie vigesimo quarto mensis decembris, coram venerabili et sapienti viro Gilio de 
Por lieentiato in decretis canonico bonorum domini in Christo patris et 
domini Pattini Nicolai Dei et apostoHcae sedis gratia episcopi Brixiensis, marchionis, ducis 
et comitis vicado generali riverenter constitutus venerabilis et religiosus vir dominus Bonus 
de Donesio Bergomensis diocesis Dei gratia abbas monasterij Sancti Petri in Monte Brixien
sis diocesis ordinis Sancti Benedicti pro se et successoribus suis et nomine et vice dicti sui 
monasterij et capituli et conventus eiusdem monasterij praefato domino vicario devote et 
humiliter supplicante (<<supplicans») quatenus cum patronalis ecclesia Sanctae Brigidae civitatis 
Brixiae cui cura iminet anmarum, vacet ad presens per mortem q . domini per (<<pre») .Tacobi ec
cles,iae de Prandalio olim dlctae ecclesiae ultimi et immediate rectoris et beneficialis ve1 alio 
quovis modo vacet, cuius qu idem ecclesiae cum vacare noscatur rectoribus et beneficialibus 
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presentatio praefato domino abbati et apellano et concientire ipsius nutu tanquam ipsius 
ecclesijs vero patrono, jnstitutio vero et confirmatio praefato domino episcopo tam de jure 
quam de antiqua legitimaque praescripta consuetudine spectat et pertinet pIeno jure, 
cique quidem ecclesia Sanctae Brigidae propter eius paupertatem in mensem iamdiu 
vacavel'.it et extitit fracidata officijs pro ut etiam estat de presenti par
saque sit ·in suis edificijs nimium enormem cum nullus sacerdos iamdiu potuerit nec ad 
presens valeat reperire qui ipsam ecclesiam voluerit nec veli t <intitulum acceptare nec de 
ea institutionem habere canonicam, et quia fructus et redditus et proventus ipsius ecclesiae 
sint adeo tenues et exiles quod nullus sacerdos de eis vivere possit ac ipsa ecclesia ad 
cuius reaptationem facultates 'ipsius ecclesiae quolibet supplere non possent dictumque mo
nasterium Sancti Petri in redditibus sit solito enormiter diminutum propter mortalitates et 
alios varios casus qui diu super territorio Brixiae viguerunt, et maxime <in partibus in quibus 
dictum monasterium Sancti Petri in Monte eiusque possessiones et bona sunt situate in 
quibus partibus praefatus dominus abbas iamdiu non fui t ausus habitare pro ut nec etiam 
audet de presenti me tu bannitorum et aliorum hominum pravae nationis qui in illis partibus 
diu viguerint, quibus obstantibus, praefatus dominus abbas cum monacis suis ex redditibus 
dicti monasterij necessaria V'itae suae non potest sibi comode ministrare, habito respectu ad 
jmmensa onera quae eos pretextu dicti monasterij opporrere ac etiam opportet supportare, 
praefatus dominus abbas cupiat et aHectet in civitate Brixiae aliquid habere oratorium et 
domicilium sibi comodum ubi habitare valeat et divina officia celebrare obtendentia Omni
potentis Dei et Beatae Mariae Virginis gloriosae matris eius, ac Beati Petri sub cuius voca
buIo dictum monasterium nostrum esse constructum, habito quin etiam respectu et exti
matione condigna ad fidelitatem prefati domini abbatis, quae s'int, et est et semper er it 
praefati domini episcopi devotus et fidelis et in necessitatibus et negotijs episcopatus et 
ecclesiae Brixiae rinquam se exponit, ac circa spiritualia et temporali a dicti monasterij au
genda utiliter semper inixus fuit pro ut etiam inititur de presenti, dignetur et velit praefa
tam ecclesiam Sanctae Brigidae et permititur vel alio quovismodo vacante (?) cum omnibus 
finibus et pertinentijs suis praefato monasterio unire et jncorporare offerens se paratum 
praefatus dominus abbas dictae ecclesiae Sanctae Brigidae in divinis perpetuo deservire, sell 
facere deservire, ac ipsam ecclesiam congrue et decenter facere reaptare et si quo tempore 
casus contigeret ipsum dominum abbatem ire ad habi tandum ad dictum eius monaster;ul1l 
vel ad partes in quibus ipsum monasterium est situatum, ipse dominus abbas tenebit assidue 
ad dictam ecclesi·am Sanctae Brigidae unum capellanum qui ipsi eec1esiae deserviet in divinis, 
populoque paroehiae ecclesiae suprascriptae ecclesiastica sacra menta ministrabit et eius curam 
habebit animarum.